



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月4日

上場取引所 東

上場会社名 シスメックス株式会社

コード番号 6869 URL <http://www.sysmex.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 家次 恒

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 釜尾 幸俊

TEL 078-265-0500

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	155,852	20.0	31,517	42.5	33,137	43.1	20,620	47.3
26年3月期第3四半期	129,849	28.1	22,123	45.6	23,159	48.8	14,002	47.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 25,977百万円 (10.1%) 26年3月期第3四半期 23,595百万円 (101.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	99.48	99.18
26年3月期第3四半期	67.73	67.50

(注) 当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」、「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	234,607	166,028	70.4	796.46
26年3月期	210,758	146,250	69.2	703.76

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 165,138百万円 26年3月期 145,757百万円

(注) 当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	21.00	—	33.00	54.00
27年3月期	—	16.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成26年3月期の期末配当金につきましては、株式分割前の配当金の額を記載しております。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	210,000	13.8	41,000	24.7	40,700	20.5	24,900	21.0	120.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料5ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	207,783,632 株	26年3月期	207,553,632 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	443,140 株	26年3月期	440,556 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	207,275,360 株	26年3月期3Q	206,743,943 株
----------	---------------	----------	---------------

(注)当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)4ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 2.決算補足資料(和英)は平成27年2月4日(水)に、当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響が一部で継続しているものの、緩やかな回復基調が続いています。また、米国では雇用環境の改善が続き、企業部門の活動も緩やかに拡大基調にあり、欧州でも景気は緩やかな回復が続いています。一方、中国では政府の景気刺激策により経済はやや持ち直しつつあり、アジア・パシフィックではASEAN諸国を中心に輸出主導で景気が加速しており、海外経済は総じて緩やかに回復が続いています。

医療面におきましては、国内では、医療産業が政府の成長戦略の柱と位置づけられるなかで、医療関連産業の今後の活性化が見込まれています。欧米先進国では、医療費抑制と制度改革に取り組んでおり、米国では、無保険者の解消に向けた動きが本格化しています。また、中国では、都市・農村での医療サービスの格差解消を目指し、医療保険制度を含む医療制度改革が推進されています。一部に不安定要素は存在するものの、基本的に医療関連需要は底堅く推移しております。

このような状況の下、当社グループにおきましては、国内市場及び海外市場における検体検査機器の今後の需要増加による生産量拡大に備えるため、兵庫県加古川市に新たな機器生産工場「アイスクエア」を設立し、生産を開始いたしました。国内関係会社であるシスメックスメディカ株式会社およびシスメックスRA株式会社の工場の拡張も完了し、既存の当社加古川工場とあわせて4工場での生産体制への移行を本格化し、検体検査機器の生産能力を段階的に、拡張前と比べて約3倍に増強してまいります。

また、凸版印刷株式会社の子会社である株式会社理研ジェネシス（本社：東京都）に出資いたしました。この資本提携を通じて、遺伝子解析検査の質の向上や効率化に向けた技術開発を進めるとともに、個別化医療への取り組みを加速してまいります。

<参考>地域別売上高

	前第3四半期 連結累計期間		当第3四半期 連結累計期間		前年同四半期比 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
国内	27,896	21.5	28,389	18.2	101.8
米州	28,166	21.7	33,933	21.8	120.5
E M E A	37,862	29.1	47,194	30.3	124.6
中国	26,063	20.1	34,636	22.2	132.9
アジア・パシフィック	9,859	7.6	11,698	7.5	118.7
海外計	101,953	78.5	127,463	81.8	125.0
合計	129,849	100.0	155,852	100.0	120.0

国内販売につきましては、検体検査機器の売上が前年同期比減となりましたが、機器設置台数の増加に伴う検体検査試薬およびサービスの売上が伸長し、堅調に推移しました。その結果、国内売上高は28,389百万円（前年同期比1.8%増）となりました。

海外販売につきましては、販売・サービス体制の強化、ソリューション提案を進めてまいりました結果、血球計数検査分野を中心に検体検査機器の売上が伸長したことに加え、機器設置台数の増加に伴う検体検査試薬の売上が伸長しました。その結果、当社グループの海外売上高は127,463百万円（前年同期比25.0%増）、構成比81.8%（前年同期比3.3ポイント増）となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は155,852百万円（前年同期比20.0%増）、営業利益は31,517百万円（前年同期比42.5%増）、経常利益は33,137百万円（前年同期比43.1%増）、四半期純利益は20,620百万円（前年同期比47.3%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 日本

検体検査機器の売上は前年同期比減となりましたが、機器設置台数の増加に伴い検体検査試薬の売上が血球計数検査分野、血液凝固検査分野および免疫検査分野において伸長したこと、輸出売上が伸長したこと等により、売上高は30,139百万円(前年同期比4.9%増)となりました。

利益面につきましては、グループ会社への輸出売上の伸長、商標ロイヤリティ収入の増加等により、セグメント利益(営業利益)は19,985百万円(前年同期比47.6%増)となりました。

② 米州

米国では、血球計数検査分野を中心に検体検査機器の売上が伸長したことに加え、機器設置台数の増加に伴い検体検査試薬およびサービスの売上が伸長し、増収となりました。中南米においては、メキシコ、コロンビアにおいて販売が拡大したこと等により、米州全体での売上高は32,429百万円(前年同期比18.6%増)となりました。

利益面につきましては、営業費用の増加が増収効果を上回り、セグメント利益(営業利益)は1,794百万円(前年同期比10.7%増)となりました。

③ EMEA

イギリス、フランスおよびドイツで売上が伸長したこと、直接販売・サービス活動の開始によりトルコでの販売が伸長したことに加え、サウジアラビアおよびアラブ首長国連邦での販売拡大によって、血球計数検査分野および血液凝固検査分野を中心に売上が伸長し、売上高は46,911百万円(前年同期比24.1%増)となりました。

利益面につきましては、グループ間の商標ロイヤリティ支払が増加したこと、ビジネス拡大に伴い営業費用が増加したこと等により、セグメント利益(営業利益)は4,217百万円(前年同期比35.3%減)となりました。

④ 中国

市場での販売停滞の影響は一部で継続しているものの、血球計数検査分野を中心に検体検査機器の販売が伸長したこと、機器設置台数の増加に伴う検体検査試薬の売上が堅調に推移したことによって、売上高は34,630百万円(前年同期比32.9%増)となりました。

利益面につきましては、営業費用の増加を増収効果により補い、セグメント利益(営業利益)は5,146百万円(前年同期比65.9%増)となりました。

⑤ アジア・パシフィック

オーストラリア、マレーシアにおいて血球計数検査分野を中心に検体検査機器の売上が伸長したことによって、売上高は11,742百万円(前年同期比18.3%増)となりました。

利益面につきましては、販売・サービス体制整備による営業費用の増加が増収効果を打ち消し、セグメント利益(営業利益)は1,015百万円(前年同期比18.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比べて23,848百万円増加し、234,607百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が4,972百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が1,812百万円増加したこと、商品及び製品が6,267百万円増加したこと、仕掛品が1,933百万円増加したこと、建物及び構築物が3,642百万円増加したこと等によるものであります。

一方、負債合計は、前連結会計年度末と比べて4,069百万円増加し、68,578百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が3,994百万円増加、流動負債のその他が2,917百万円増加しましたが、短期借入金が1,050百万円減少、未払法人税等が2,446百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて19,778百万円増加し、166,028百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が13,709百万円増加したこと、為替換算調整勘定が5,352百万円増加したこと等によるものであります。また、自己資本比率は前連結会計年度末の69.2%から1.2ポイント増加して70.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末より4,964百万円増加し、41,511百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動の結果得られた資金は、24,111百万円（前年同期比1,840百万円増）となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益が33,087百万円（前年同期比10,150百万円増）、減価償却費が8,357百万円（前年同期比1,178百万円増）、仕入債務の増加額が3,758百万円（前年同期は3,112百万円の減少）となりましたが、たな卸資産の増加額が6,723百万円（前年同期比5,407百万円増）、法人税等の支払額が13,840百万円（前年同期比5,299百万円増）となったこと等によるものであります。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動の結果使用した資金は、14,963百万円（前年同期比13,805百万円減）となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出が9,897百万円（前年同期比787百万円増）となったこと、無形固定資産の取得による支出が2,323百万円（前年同期比329百万円減）となったこと、投資有価証券の取得による支出が2,249百万円（前年同期比2,207百万円増）となったこと、子会社株式の取得による支出が68百万円（前年同期比16,571百万円減）となったこと等によるものであります。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果使用した資金は、7,677百万円（前年同期は得られた資金が81百万円）となりました。この主な要因は、短期借入金の純減少額が1,000百万円（前年同期は純増加額が3,984百万円）となったこと、配当金の支払額が6,734百万円（前年同期比2,190百万円増）となったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想（平成26年11月5日公表）についての修正はございません。

なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法をポイント基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を、割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が303百万円増加し、利益剰余金が195百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(アフターサービス費用)

販売した機器製品のアフターサービスに係る費用については、従来、販売費及び一般管理費に計上してまいりましたが、第1四半期連結会計期間より、売上原価に計上する方法に変更致しました。

この変更は、顧客のニーズに対応して増加してきているアフターサービスに係る売上高について、その重要性が高まっていることに加え、第1四半期連結会計期間においてアフターサービスに係る費用を算定するための新たなシステムの使用を開始したことを契機に、売上高と売上原価の対応関係を明確にし、売上総利益をより適切に表示するために行ったものであります。

なお、グループ共通の統一した方法によりアフターサービスに係る費用を算定するための新たなシステムの導入が第1四半期連結会計期間の期首であったことから、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に新たな会計方針を適用するために必要な情報の取得が困難であるため、遡及処理を行わず、第1四半期連結会計期間の期首から将来に亘り当該会計方針を適用しております。なお、前連結会計年度末において仕掛中のアフターサービスが存在しないため、当第3四半期連結累計期間の期首における純資産の利益剰余金への影響はありません。

これにより、従来の方と比べて、当第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、売上原価は9,520百万円増加しており、売上総利益並びに販売費及び一般管理費は同額減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

(顧客へ製商品を届けるための運送費)

販売した製商品を顧客へ届けるための運送費については、従来、当社及び一部の連結子会社においては販売費及び一般管理費に、その他の連結子会社においては売上原価に計上してまいりましたが、第1四半期連結会計期間より、売上原価に計上する方法に統一致しました。

この変更は、海外における事業拡大に対応するために行っている製商品の供給プロセス改革の一環として、第1四半期連結会計期間に実施した親子会社間の貿易条件の見直しを契機に、運送費の発生実態と処理方法を検討した結果、運送費を売上原価に計上する方法が企業実態を財務諸表に適切に反映できるものと判断したために行ったものであります。

なお、当該会計方針の変更を遡及適用し、前第3四半期連結累計期間については遡及適用後の四半期連結財務諸表となっております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、売上原価は841百万円増加しており、売上総利益並びに販売費及び一般管理費は同額減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。また、表示期間より前の期間に関する会計方針の変更による累積的影響額はあります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,698	41,670
受取手形及び売掛金	45,514	47,326
有価証券	131	259
商品及び製品	21,242	27,509
仕掛品	1,725	3,659
原材料及び貯蔵品	4,351	4,865
その他	17,048	19,270
貸倒引当金	△889	△1,088
流動資産合計	125,823	143,473
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	18,855	22,498
その他(純額)	34,918	35,752
有形固定資産合計	53,774	58,251
無形固定資産		
のれん	13,115	11,767
その他	10,742	11,000
無形固定資産合計	23,858	22,767
投資その他の資産	7,303	10,115
固定資産合計	84,935	91,133
資産合計	210,758	234,607
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,263	17,257
短期借入金	1,050	—
未払法人税等	7,699	5,253
賞与引当金	5,047	4,316
役員賞与引当金	269	298
製品保証引当金	291	437
その他	26,386	29,304
流動負債合計	54,010	56,868
固定負債		
長期借入金	105	—
役員退職慰労引当金	102	102
退職給付に係る負債	631	886
その他	9,658	10,721
固定負債合計	10,498	11,709
負債合計	64,508	68,578

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,243	10,405
資本剰余金	15,183	15,345
利益剰余金	109,976	123,686
自己株式	△270	△279
株主資本合計	135,133	149,157
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,134	1,317
繰延ヘッジ損益	—	△11
為替換算調整勘定	8,652	14,005
退職給付に係る調整累計額	836	668
その他の包括利益累計額合計	10,623	15,980
新株予約権	493	890
少数株主持分	0	—
純資産合計	146,250	166,028
負債純資産合計	210,758	234,607

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	129,849	155,852
売上原価	47,988	65,009
売上総利益	81,860	90,843
販売費及び一般管理費	59,736	59,326
営業利益	22,123	31,517
営業外収益		
受取利息	120	151
受取配当金	51	67
為替差益	755	1,112
その他	259	495
営業外収益合計	1,187	1,828
営業外費用		
支払利息	23	27
持分法による投資損失	19	76
その他	108	102
営業外費用合計	151	207
経常利益	23,159	33,137
特別利益		
固定資産売却益	6	22
受取保険金	242	—
その他	0	0
特別利益合計	249	22
特別損失		
固定資産除売却損	78	71
減損損失	231	—
投資有価証券評価損	46	—
輸送事故による損失	116	—
その他	—	1
特別損失合計	472	72
税金等調整前四半期純利益	22,936	33,087
法人税、住民税及び事業税	9,195	10,996
法人税等調整額	△261	1,470
法人税等合計	8,933	12,467
少数株主損益調整前四半期純利益	14,002	20,620
少数株主損失(△)	△0	△0
四半期純利益	14,002	20,620

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	14,002	20,620
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	725	182
繰延ヘッジ損益	—	△11
為替換算調整勘定	8,867	5,352
退職給付に係る調整額	—	△167
その他の包括利益合計	9,592	5,357
四半期包括利益	23,595	25,977
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,595	25,977
少数株主に係る四半期包括利益	△0	△0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	22,936	33,087
減価償却費	7,178	8,357
減損損失	231	—
受取保険金	△242	—
売上債権の増減額(△は増加)	5,386	455
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,315	△6,723
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,112	3,758
その他	△657	△1,176
小計	30,404	37,759
利息及び配当金の受取額	173	209
利息の支払額	△9	△16
保険金の受取額	242	—
法人税等の支払額	△8,540	△13,840
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,270	24,111
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,109	△9,897
無形固定資産の取得による支出	△2,652	△2,323
投資有価証券の取得による支出	△42	△2,249
子会社株式の取得による収支	△16,640	△68
その他	△323	△423
投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,768	△14,963
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	3,984	△1,000
長期借入金の返済による支出	△3	△148
配当金の支払額	△4,544	△6,734
その他	645	204
財務活動によるキャッシュ・フロー	81	△7,677
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,820	3,493
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,595	4,964
現金及び現金同等物の期首残高	34,306	36,547
現金及び現金同等物の四半期末残高	30,711	41,511

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	EMEA	中国	アジア・パ シフィック	計		
売上高								
外部顧客への 売上高	28,724	27,349	37,793	26,054	9,927	129,849	—	129,849
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	44,485	4	497	4	118	45,110	△45,110	—
計	73,209	27,353	38,290	26,059	10,045	174,959	△45,110	129,849
セグメント利益	13,537	1,620	6,514	3,101	1,249	26,023	△3,899	22,123

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,899百万円には、セグメント間取引消去86百万円、棚卸資産の調整額△3,621百万円、固定資産の調整額△240百万円などが含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「EMEA」セグメントにおいて、第2四半期連結会計期間中にパルテック ゲーエムベーハー ゲルリッツ及びその子会社等の持分を取得したため、連結の範囲に含めております。当該事象によるのれんの増加額は、6,199百万円であります。のれんの金額は、取得原価が未確定であり、かつ取得原価の配分も完了していないため、暫定的な金額であります。また、当第3四半期連結会計期間中にアイノスティクス ゲーエムベーハー及びその子会社の持分を取得したため、連結の範囲に含めております。当該事象によるのれんの増加額は、5,195百万円であります。のれんの金額は、取得原価が未確定であり、かつ取得原価の配分も完了していないため、暫定的な金額であります。

「アジア・パシフィック」セグメントにおいて、第1四半期連結会計期間中に韓国の販売代理店の株式を100%取得したため、連結の範囲に含めております。なお、当該事象によるのれんの増加額は、2,383百万円であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	EMEA	中国	アジア・パ シフィック	計		
売上高								
外部顧客への 売上高	30,139	32,429	46,911	34,630	11,742	155,852	—	155,852
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	53,846	104	828	4	117	54,901	△54,901	—
計	83,986	32,533	47,740	34,634	11,859	210,754	△54,901	155,852
セグメント利益	19,985	1,794	4,217	5,146	1,015	32,159	△642	31,517

(注) 1. セグメント利益の調整額△642百万円には、セグメント間取引消去92百万円、棚卸資産の調整額△867百万円、固定資産の調整額131百万円などが含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更しております。なお、この変更による当第3四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。